7-8. *Et paravit Dominus vermem ascensione diluculi in crastinum et percussit hederam et exaruit et cum ortus fuisset sol, praecepit Dominus vento calido et urenti, et percussit sol super caput Ionae et aestuebat, et petiit animae suae ut moreretur et dixit: Melius est mihi mori quam vivere.* LXX : *Et praecepit Deus vermi mane in crastinum et percussit cucurbitam et arefacta est; statimque ut ortus est sol, praecepit Dominus spiritui ardoris urenti et percussit sol super caput Ionae et angustiatum est et taeduit eum animae suae et dixit: Melius est mihi mori quam vivere.*

a. via BCDEF GHPRS Δ, vita AL¹N v.

7. En 3, 10 : ut supra diximus, sans renvol. En 406, *In Joel* 2, 13. P L 25, 967 C, il cite *Mt.* 6, 34 ; *Is.* 45, 6-7 ; *Jonas* 1, 2. En 406 encore, *In Zach.* 8, 17. P L 25, 1474 B, renvois à *Amos* 3, 6 ; *Mt.* 6, 34 ; *Jonas* 1, 2 ; *Rom.* 1, 29. Sur *aqua*, Jérôme accumule 27 ou 28 citations, *In Ex.* 47, 1. P L 25, 467-8.

1. Le ricin formait des jardins suspendus pour le pauvre Jonas. Selon JUVÉNAL, *Sat.* 1, 74, le premier signe de la richesse était de posséder des jardins. Mais le ricin sentait aussi son arbre vert des hauts lieux (*Jér.* 2, 20), car Jonas y attachait son cœur comme à une idole profitable. *In Osee* 14, 9

dans l'Écriture, disons que là où naît le melon, là aussi naît généralement la courge. Et Israël est comparé à ce genre de plante parce que, à un certain moment, il a protégé de son ombre Jonas attendant la conversion des gentils et lui a causé une grande joie ; il lui faisait une tente ombreuse ¹ plutôt qu'une maison : cela suggérerait une toiture, mais n'avait pas les fondations d'une maison. De plus, le ricin, notre modeste arbuste, qui pousse vite et qui sèche vite, pourra être comparé en tout à Israël : il jette en terre de petites racines et s'efforce de s'élever, mais ne peut égaler la hauteur des cèdres et des cyprès de Dieu. Il me semble qu'on peut interpréter de même les sauterelles qui faisaient la nourriture de Jean. Celui-ci disait, en symbolisant Israël : « Il faut qu'il grandisse, et que je diminue. » Sauterelle, animal petit, aux ailes sans force, arrivant à s'élever au-dessus du sol, mais incapable de voler plus haut, en sorte qu'il est mieux qu'un reptile sans être pour autant assimilable aux oiseaux ².

IV, 7-8. Et Dieu ménagea un ver, à la pointe de l'aube le lendemain, qui piqua le lierre, lequel se dessécha. 8 Puis, quand le soleil fut levé, Dieu commanda un vent chaud et brûlant. Le soleil frappa sur la tête de Jonas, ce qui le mit hors de lui. Il demanda la mort et dit : « Mieux vaut pour moi mourir que vivre. » LXX : Et Dieu commanda un ver de grand matin le lendemain, qui piqua la courge, laquelle sécha. 8 Dès que le soleil fut levé, le Seigneur commanda un souffle ardent et brûlant. Le soleil frappa sur la tête de Jonas, ce qui l'accabla. Il fut pris d'un dégoût mortel et dit : « Mieux vaut pour moi mourir que vivre. »

(en 406). P L 25, 945 B : Ego ero quasi iuniperus condensa ut sub mea umbra requiescat... Haec iuniperus sub umbra sua quiescentibus ne mundi huius ardore feriantur, et percussit aestus caput eorum (4 *Rois* 4, 19) sicut quondam percussit Ionae, dat fruges.

2. ORIGÈNE, *Hom.* 11 in *Luc.*, P L 26, Val. 277-8 : volucres non grande, non in sublime se elevans... vix a terra consurgens et saliens potius quam volans.

Antequam oriretur *sol iustitiæ* (Mal. 4, 2), virens erat umbraculum et non arebat Israhel; postquam ille sur-rexit et tenebrae Nineviticæ eius luce discussæ sunt, paratus vermis *in crastinum ascensione diluculi* — de quo vice-simus primus psalmus inscribitur *Pro adsumptione matu-tina*, et qui absque ullo semine de terra oritur et dicit : *Ego sum vermis et non homo* (Ps. 21, 7) — percussit umbra-culum quod desertum auxilio Dei omnem virorem perdi-dit. Præcepitque Dominus vento calido et urenti de quo prophetatur in Osee : *Adducet urentem ventum Dominus de deserto ascendentem et siccabit venas eius et desolabit fontem eius* (Os. 13, 15). Et aestuare coepit Ionas et ite-rum velle mori in baptisate cum Israhel ut in lavacro recipiat humorem quem in negatione perdidit. Unde et Petrus arentibus loquitur Iudæis : *Paenitentiam agite et baptizetur unusquisque vestrum in nomine Iesu Christi in remissionem peccatorum vestrorum et accipietis donum Spiritus Sancti* (Act. 2, 38). Sunt qui vermem et urentem ventum Romanos intellegant duces qui post resurrec-tionem Christi Israhel penitus deleverunt.

1. *In Ez. 6, 1* (en 410). P L 25, 58 B : Dieu parle en maître aux montagnes, à la mer, au Jourdain, « iubetque vermi qui Ionæ percussit umbraculum. » *In Jer. 27, 19* (en 415), p. 340, 23. Dieu parle à des colonnes « quasi non legamus et vermi matutino inrepuisse Dominum et ad mare locutum. »

2. *Adsumptio*. Cf. J. DOIGNON, *Adsumo et Adsumptio comme expressions du mystère de l'incarnation chez Hilaire de Poitiers*. A L M A, 23, 1953, p. 123-135, JÉRÔME, *An. Mar.* 3-3, p. 185, *adsumere*. *In Jer.*, index, p. 516.

3. C'est pour Jonas le « paradis » perdu. *In Mt. 26, 37*. P L 26, Val. 219 : Ionas super ariditate cucurbitæ vel hederæ contristatus est nolens perire quondam tabernaculum suum. 26, 42, Val. 220 (le rapprochement du Christ à l'agonie et de Jonas paraît bien forcé) : secundo orat ut si Nineve aliter salvari non potest nisi aruerit cucurbita fiat voluntas Patris quæ non est contraria Filii voluntati, dicente ipso per prophetam : ut facerem voluntatem tuam Deus meus volui (Ps. 39, 9). — *In Is. 9, 2*. P L 24, Val. 131 : Ionas contristatur quod ita salvati sint Ninevites ut cucurbita sive ciccion aruerit. — PÉLAGE, *Ep. ad Demetr.* 18. P L 30, 33 A : Umbracula vitiorum. — SAINT PAULIN DE NOLE à Aper et Amanda, *Ep.* 44, 6 : Animæ nostræ hortulum sitientem ; 39, 4 : Angustus ille vix unci caulis ferax et capax hortulus nos ipsi sumus. A la fin de l'*Ep.* 44, il parle de la sécheresse, et de l'humidité, fumier qui fertilise le désert ; dans l'*Ep.* 29 à Sévère, le pharisien est un

Déplaisirs de Jonas.

Avant le lever du soleil de justice, l'ombrage verdoyait et Israël n'était pas sec. Mais après ce lever, quand les té-nébres de Ninive eurent été dissipées par sa lumière, un ver ¹ ménagé pour le lendemain dès le point du jour (ce ver pour lequel le psaume 21 est intitulé « En l'honneur de l'incarnation ² matinale », et qui, né de la terre sans nulle semence, peut dire : « Je suis un ver, et non un homme ») piqua l'ombrage, et celui-ci, abandonné du secours divin, perdit toute fraîcheur ³. Le Seigneur com-manda un vent chaud et brûlant, prophétisé par Osée : « Le Seigneur fera venir un vent montant du désert, qui desséchera ses sources et tarira sa fontaine. » Et Jonas commença à brûler et de nouveau il voulut mourir dans le baptême avec Israël, pour recevoir dans ce bain ⁴ la sève qu'il avait perdue par son refus. C'est pourquoi Pierre dit aux Juifs desséchés : « Faites pénitence, et que chacun de vous se fasse baptiser au nom de Jésus-Christ pour la rémission de ses péchés ; vous recevrez alors le don de l'Esprit Saint. » Pour certains, le ver et le vent brûlant représentent les généraux romains ⁵ qui, après la résurrection du Christ, détruisirent complètement Israël.

feuillage inutile, sans fruit. Vive l'humilité fumier ! — SAINT JEAN DE LA CROIX, *AVIS*, éd. trad. de Dom Ph. Chevallier, 1933, p. 177 : Dieu attache plus de prix à vous voir prêt à rester sec et à souffrir pour son amour qu'à vous voir jouir de toutes les consolations. P. 196 : Mon cœur s'est desséché parce qu'il a oublié de prendre sa nourriture en vous. P. 198 : La fleur, plus elle est délicate, plus vite elle se fêtrit... Préférez pour vous-même un cœur viril sans une attache ; vous trouverez, sans compter, la douceur et la paix : le fruit savoureux, exquis et durable se cueille en pays sec et froid. — Il est piquant de noter que dans une lettre de 1581 (*Œuvres*, trad. Cyprien de la Nativité et Lucien-Marie, 1947, p. 1118), saint Jean évoque Jonas vomi en un port étranger pour suggérer l'ennui qu'il éprouve en Andalousie.

4. *In Jer. 17, 8*, p. 209, 17 : De siccitate Iudaica translati simus in bap-tismatis gratiam sempiternam.

5. *Romanos duces*. Cf. urbem Romam regnumque Romanum, *In Abd.* 1. P L 25, 1102 A. Principes Romani, *In Soph.* 3, 1. P L 25, 1373 A. *In Jer.*, index, p. 504. Romani interpretes Apocalypsin recipiunt, *An. Mar.* 3-2, p. 5, 24. — Le mot *Romania* est dans l'air. — Cf. sur la place de l'épithète n. 4, p. 102.

9. *Et dixit Dominus ad Ionam: Putasne bene irasceris tu super hederam? Et dixit: Bene irascor ego usque ad mortem. LXX: Et dixit Dominus Deus ad Ionam: Si valde contristaris tu super cucurbita? Et ait: Valde contristor ego usque ad mortem. Supra Ninevitis agentibus paenitentiam et gentium urbe salvata interrogatus idipsum propheta: Putasne bene irasceris tu? nihil respondit sed interrogationem Dei silentio comprobavit sciens enim clementem esse Deum et misericordem et patientem et multae miserationis (Ex. 34, 6; Ps. 102, 8) et ignoscentem malitiis super salute gentium non dolebat; hic autem postquam in ^a siccata cucurbita aruit Israhel et cum distinctione interrogatus: Bene irasceris tu super hedera, confidenter respondit et dicit: Bene irascor ego vel contristor usque ad mortem; non enim sic volui salvare alios ut perirent alii, non sic alienos lucrifacere ut meos perderem. Et revera usque ad praesentem diem Christus plangit ^b Hierusalem et ^c plangit usque ad mortem, non suam, sed Iudaeorum ut moriantur negantes et resurgant Dei filium confitentem.*

10-11. *Et dixit Dominus: Tu doles super hedera in qua non laborasti neque fecisti ut cresceret, quae sub una nocte nata est et sub una nocte periit, et ego non parcam Nineve civitati magnae in qua sunt plus quam centum viginti milia hominum qui nesciunt quid sit inter dextram et sinistram suam et iumenta multa? LXX: Et dixit Dominus: Tu pepercisti super cucurbita pro qua non laborasti neque nutristi eam quae nata est in nocte et in nocte periit. Ego*

a. in om. G Val i. l., excitata N.

b. plangit + Israhel ^a L Val i. l. (Israel).

c. et + Jerusalem Val i. l.

1. *Confidenter.* Q. heb. in Gen. 34, 25. P L 23-2, Val. 359: audacter et confidenter. C. Jo. Jerus. 22. P L 23, Val. 428: audacter ac libere. Ep. 121, 11, p. 54, 10: aperte audacterque. C'est la *παρρησία*. Un peu plus loin, « Israhel loquitur confidenter » comme le frère du prodigue, lequel s'est fâché (Le 15, 28) devant la bonté paternelle, de même que Jonas.

IV, 9. Et le Seigneur dit à Jonas: « Penses-tu avoir raison de t'irriter sur un lierre? » Il répondit: « J'ai bien raison d'être fâché à mort. » LXX: Et le Seigneur Dieu dit à Jonas: « Tu es donc tellement affligé pour une courge? » Il répliqua: « Je suis très affligé, jusqu'à en mourir. »

Quand on l'interrogea sur la pénitence des Ninivites et le salut de la ville des gentils: « Penses-tu avoir raison de t'irriter? », le prophète ne répondit rien, mais justifia par son silence la question de Dieu. Il savait en effet que Dieu est clément, miséricordieux, patient, plein de pitié, pardonnant les méchancetés, et il ne s'attristait pas du salut des gentils; mais une fois que la courge (Israël) fut desséchée, quand on lui demanda en précisant: « As-tu raison de t'irriter sur un lierre? », il répondit avec assurance ¹: « J'ai bien raison de m'irriter ² et de m'affliger jusqu'à mourir. Je ne voulais pas sauver les uns pour voir périr les autres, gagner des étrangers pour perdre les miens. » Et véritablement jusqu'à ce jour le Christ pleure Jérusalem et il pleure jusqu'à la mort; non pas sa mort, mais celle des Juifs, en sorte qu'ils meurent en refusant et ressuscitent en confessant le Fils de Dieu.

IV, 10-11. Et le Seigneur reprit: « Tu te chagrines, toi, pour un lierre qui ne t'a donné aucun mal, que tu n'as pas fait pousser, qui est né en une nuit et en une nuit a péri. 11 Et moi, je n'épargnerai pas Ninive la grande ville où il y a plus de cent vingt mille êtres humains qui ne savent pas distinguer entre leur droite et leur gauche, ainsi qu'une foule d'animaux? » LXX: Et le Seigneur reprit: « Tu voulais garder intacte une courge qui ne t'a donné aucun mal, que tu n'as pas soignée, qui est née en une nuit et en une nuit a péri. 11 Mais moi, je n'épargnerais pas Ninive

2. *Irascor.* Les anciens, semble-t-il, aimaient dans un caractère ce qu'il avait de statique et d'immuable, et leur art essayait de mettre en valeur cet élément. Les modernes préfèrent peut-être percevoir une évolution.

autem non parcam Nineve civitati magnae in qua habitant plus quam duodecim milia a virorum qui ignorant dextram et sinistram suam, et pecora multa? Nimiae difficultatis est exponere quomodo iuxta tropologiam dicatur ad filium: Tu doles super hedera in qua non laborasti neque fecisti ut cresceret, cum omnia per ipsum facta sint et sine ipso factum sit nihil (Jn 1, 3). Unde quidam locum istum interpretans ut imminet solveret quaestionem, incurrit blasphemiam. Adsumens enim illud de evangelio: Quid me dicis bonum? Nemo bonus est nisi unus Deus (Mc 10, 18), Patrem interpretatus est bonum, Filium vero ad comparationem eius qui perfecte et vere bonus sit, in minori gradu positum. Et non consideravit haec dicens quod in Marcionis potius incurreret haeresim (qui alterum Deum tantum bonum, alterum infert iudicem et conditorem) quam Arrii qui cum maiorem Patrem et minorem Filium praedicet, tamen Filium non negat conditorem. Ergo cum venia audienda sunt quae dicturi sumus et conatus nostri favore potius et orationibus adiuvandi quam spernendi aure malevola, quia carpere et detrahere vel imperiti possunt; doctorum autem est et

a. myriades Val i. l.

1. SAINT AUGUSTIN, *Mor. Manich.* 2, 11, 20. P L 32, 1354: est... blasphemia cum aliqua mala dicuntur de bonis; itaque iam vulgo b-a non accipitur nisi mala verba de Deo dicere. — SAINT JÉRÔME, *Ep.* 62, 2: libentius piam rusticitatem quam doctam b-am eligo.

2. Jérôme a reconnu du génie à Marcion: Haereticorum terra fecunda est qui a Deo acumen sensus et ingenii percipientes, ut bona naturae in Dei cultum verterent, fecerunt sibi ex his idola. Nullus enim potest haeresim struere, nisi qui ardentis ingenii est et habet dona naturae, quae a Deo artifice sunt creata. Talis fuit Valentinus, talis Marcion, quos doctissimos legimus. *In Osee 10*, 1. P L 25, 902 B. Ils peuvent mener une vie pure: plerosque haereticorum (quamquam hoc rarum sit) voluntates mentium facere et non voluntates carnis. *In Eph.* 2, 3. P L 26, Val. 573 B; mais cf. *In Gal.* 5, 20. P L 26, Val. 508 A. — Haereticus s'oppose à orthodoxus (*Ep.* 61, 1, 3) comme « dogmatum perversor » (*Ep.* 57, 4, 2). Princeps haereticorum diabolus: *In Ez.* 32, 17; 38, 9. P L 25, 314 B, 359 B. Unusquisque id sibi eligat quod ei melius esse videatur... Suo arbitrio de ecclesia recedentes, quae recessio propriae

la grande ville où habitent plus de douze milliers d'êtres humains qui ignorent leur droite et leur gauche, ainsi qu'un nombreux bétail? »

Ce serait bien difficile d'exposer comment, selon la tropologie, il est dit au Fils de l'homme: « Tu te chagrines, toi, pour un lierre qui ne t'a donné aucun mal, que tu n'as pas fait pousser », puisque tout a été fait par lui et que sans lui rien n'a été fait. C'est pourquoi quelqu'un, interprétant ce passage et voulant résoudre la question qui se posait, est tombé dans le blasphème¹. En effet, prenant le texte de l'Évangile: « Pourquoi m'appelles-tu bon? Nul n'est bon, sauf Dieu seul », il a rapporté au Père la bonté, et placé le Fils à un degré inférieur, en comparaison de celui qui est parfaitement et véritablement bon. Et il n'a pas vu que cette opinion le faisait tomber dans l'hérésie de Marcion², qui pose un Dieu uniquement bon, avec un autre pour juger et créer, plutôt que dans celle d'Arius qui, tout en prêchant un Père supérieur et un Fils inférieur, admet cependant un Fils créateur³. Il faut donc être indulgent pour ce que nous allons dire, et nos essais doivent être encouragés de bienveillance et de prières⁴, plutôt que dépréciés par des auditeurs mal disposés. La critique et la détraction sont faciles aux plus

conscientiae videtur esse damnatio. Inter haeresim et schisma hoc esse arbitrantur quod haeresis perversum dogma habeat; schisma propter episcopalem dissensionem ab ecclesia separetur... Nullum schisma non sibi aliquam confingit haeresim. *In Tit.* 3, 10-11. P L 26, Val. 737-8. Cf. H. PÉTRÉ, *Haeresis, schisma et leurs synonymes lat.*, R E L, 15, 1937, p. 316-25. Les hérétiques « fratres nostros esse se simulant ». *In Osee 11*, 12; *In Abd.* 14. P L 25, 911 B, 1109 D.

3. Sur Marcion, E. C. BLACKMAN, *Marcion and his influence*, 1948; D T C, t. 9-2, 1927, surtout col. 2020-2026 (E. AMANN): Il distinguait un dieu juste créateur; un Dieu bon, le Christ. Sur Arius, t. 1, 1903, surtout col. 1784-1788 (X. LE BACHELET): il admettait un Logos demiurge, puissance créatrice et conservatrice (1787).

4. Cet appel à la prière du lecteur est régulier dans les préfaces de Jérôme. Ainsi *In Dan.*, prol. (en 407). P L 25, 492 A: ut conatus meos vestris orationibus adiuvetis. *In Ez.* (en 410), prol. 6, 10, 11, 14. P L 25, 167 A, 296 C, 325 D, 449.

qui laborantium novere sudorem vel lassissimas manus porrigere vel errantibus iter ostendere. Dominus noster atque Salvator non ita laboravit in Israhel quomodo laboravit in gentium populo. Denique Israhel loquitur confidenter : *Ecce tot annis servio tibi et numquam mandatum tuum praeterivi et numquam dedisti mihi haedum ut cum amicis meis epularer, sed postquam filius tuus hic qui devoravit substantiam suam cum meretricibus venit, occidisti ei vitulum saginatum* (Lc 15, 29-32) ; nec tamen confutatur a patre, sed clementer ei dicitur : *Fili, tu semper mecum es, et omnia mea tua sunt: epulari et gaudere te oportebat quia hic frater tuus mortuus erat, et revixit, perierat et inventus est*. Pro gentium populo immolatus est vitulus saginatus et pretiosus sanguis effusus de quo Paulus ad Hebraeos (9 et 10) plenissime disputat. Et David in psalmo : *Frater, inquit, non redimit, redimet homo* (Ps. 48, 8). Decrevit Christus ut ille cresceret ; iste mortuus est ut ille viveret, hic descendit ad inferos ut ille caelos ascenderet. In Israhel vero nullus tantus labor fuit. Unde et invidet iuniori fratri quod post substantiam cum meretricibus lenonibusque productam recipiat annulum et stolam et polleat pristina dignitate. Quod autem ait *quae sub una nocte nata est* significat tempus ante adventum Christi qui *mundi lumen* (Jn 8, 12 ; 9, 5) fuit de quo dicitur : *Nox praecessit, dies autem adpropinquavit* (Rom. 13, 12). Et *una nocte periit*, quando occubuit eis *sol iustitiae* (Mal.

1. In eo se doctos arbitrantur si aliis detrahant : *Malachim*, prol. *Biblia sacra*, t. 5, 1944, p. 11. In hoc se doctos arbitrantur si in tabernis medicorum de cunctorum operibus detrahant ; in eo se disertos arb. et doctos si alieno operi detrahant : *In Osee*, prol. 1, 2. P L 25, 820 B, 860 C. In eo se doctos eruditosque arb. si de aliis detrahant : *In Eph.*, prol. 1. P L 26, Val. 539. Eruditos se aestiment et disertos si de cunctis scriptoribus detrahant : *In Is.*, prol. 9. P L 24, Val. 369. In eo se scire aliquid arbitrantur si de alienis operibus detrahant. *In Jer.*, prol. 1, p. 4, 5.

2. *In Mt. 12*, 20. P L 26, Val. 78 : Qui peccatori non porrigit manum... calamus quassatum confregit. *In Osee 6*, 6. P L 25, 869 D : ut lapsis atque surgentibus porrigerem manum ; *II*, 2, col. 920 D : lapsis... errantes...

3. Denique. *Ep.* 39, 4, p. 301, 18 ; *Ep.* 46, 4, p. 333, 16 ; *In Jer.*, index, p. 526 = deinde, enim.

ignorants¹, mais il faut être habile, et connaître les fatigues des travailleurs, pour tendre la main² à ceux qui sont las ou pour montrer le chemin à ceux qui sont perdus. Notre Seigneur et Sauveur n'a pas travaillé pour Israël comme pour le peuple des gentils. A cette occasion³ Israël déclare avec suffisance : « Voici tant d'années que je te sers, et je n'ai jamais manqué de faire ce que tu voulais ; et jamais tu ne m'as donné un chevreau pour me régaler avec mes amis. Mais maintenant que ton fils que voilà est revenu, après avoir mangé son bien avec des filles, tu as fait tuer pour lui le veau gras ! » Et, malgré tout, il n'est pas rabroué par le père, qui lui dit avec bonté : « Toi, mon fils, tu es toujours chez moi, et tout ce qui est à moi est à toi ; tu pouvais bien te régaler et te réjouir, puisque ton frère que voilà était mort, et il est revenu à la vie, il était perdu, et il est retrouvé ! » Le veau gras a été immolé pour le peuple des gentils, et un sang précieux a été répandu, sur lequel Paul, aux Hébreux, disserte avec une grande plénitude. Et David dans le psaume : « Le frère ne peut racheter ; l'Homme rachètera ! » Le Christ a décidé que ce peuple grandirait ; il est mort pour que ce peuple vive ; il est descendu aux enfers pour que ce peuple monte au ciel. Pour Israël, nul labeur comparable. C'est pourquoi il est jaloux de son jeune frère, en voyant qu'après avoir dissipé sa fortune avec des filles et des pourvoyeurs, il reçoit l'anneau et la robe et recouvre sa dignité d'autrefois⁴.

L'expression « qui est née en une nuit » s'applique au temps précédant la venue du Christ⁵, qui fut la lumière du monde, celle dont il est dit : « La nuit est passée ; le jour est proche. » Et ce peuple a péri en une nuit, lorsque

4. Comparer le commentaire de Jérôme sur cette parabole, *Ep.* 21, § 34-39, à Damase, vers 382-3. Trad. Labourt, t. 1 (coll. Budé).

5. Cf. thèse dactylographiée de A. LUNEAU, O. M. I., 1951 : *Sexta mundi aetate. Aes du monde. Histoire. Pédagogie divine. Des Apocalypses à Lactance.*

4, 2) et Dei perdidere sermonem. Civitas vero Nineve magna atque pulcherrima praefigurat ecclesiam in qua maior est numerus quam decem^a tribuum Israhel, quod et fragmenta in solitudine significant *duodecim cophinorum* (Mt. 14, 20; Mc 6, 43; Lc 9, 17; Jn 6, 13). *Ignorant autem quid sit inter dextram et sinistram*, vel propter innocentiam et simplicitatem ut lactantem monstret aetatem et relinquat intellectui quantus sit numerus aetatibus alterius cum tantus sit parvulorum, vel certe, quia magna erat urbs et *in domo magna non solum vasa sunt aurea et argentea sed et lignea et fictilia* (2 Tim. 2, 20), erat in ea plurima multitudo quae ignorabat ante actam paenitentiam quid esset inter bonum et malum, inter dextram et sinistram. Sed et *iumenta multa*; multus est enim Nineve numerus iumentorum et inrationabilium hominum qui comparantur *iumentis insipientibus* et assimilantur eis (Ps. 48, 24).

a. decem A² C F N z, decim A¹ B L, X v, duodecim G H S, XII E.

1. THÉODORE DE MOPSUESTE, P G 66, 345 A, au sujet de cette innocence.
2. *Lactantem aetatem*. *Lactans* et *lactens*, de même sens et même valeur, se disent aussi bien du nourrisson que de la nourrice. Cf. ERNOU, R E L 15, p. 37; *Philologica*, 1946, p. 59-60.
3. *C. Pelag.* 3, 6, P L 23, Val. 789. Jérôme cite *Jonas* 3, 10-11. « Si in parvulorum aetate et simplicium, quos certe peccatores fuisse non poteris approbare, tanta fuit hominum multitudo, quid dicemus de utriusque sexus aetate diversa, quae iuxta Philonem et prudentissimum philosophorum ab infantia usque ad decrepitam senectutem septenario ordine devolvitur. »
4. *In Eccl.* 19, 2, P L 23-2, Val. 469: *Iustus sinistram in se non habet, sed totum in eo dextrum est*. Cf. *In Mt.* 5, 39, P L 26, Val. 31 C; *An. Mar.* 3-2, p. 117, n. 20; 3-3, p. 5, 1; p. 24 et 25: *peccator proicit sermonem Domini post tergum suum et Dominus illi efficitur a sinistris... Diabolus illo*

le soleil de justice s'est couché pour eux et qu'ils ont perdu la parole de Dieu.

La ville de Ninive, grande et fort belle, préfigure l'Église dans laquelle il y a un nombre d'habitants qui passe les dix tribus d'Israël: c'est ce que signifient les restes des douze corbeilles dans le désert.

« Ils ignorent la différence entre leur droite et leur gauche », soit à cause de leur innocence¹ et de leur simplicité (pour désigner la première enfance², et laisser à penser quel peut être le nombre de ceux qui ont atteint un âge plus élevé³, quand les tout petits sont si nombreux), soit encore (car grande était la ville, et « dans une grande maison il y a non seulement des objets d'or et d'argent, mais aussi de bois et d'argile ») parce qu'il y avait une foule immense qui, avant de faire pénitence, ignorait la différence entre bien et mal, entre droite et gauche⁴. Et encore « une foule d'animaux »: il est élevé, à Ninive, le nombre des animaux et des hommes qui n'ont pas l'usage de la raison, que l'on peut comparer aux animaux insensés et qui leur sont semblables.